• Pour
916
滚沟机
中文操作手册
艾默生管道工具（上海）有限公司
重要提示
为 了 您 自 身 的 安
全，请 在 组 装 和 使

916 型滚沟机
重  量
订货号码 型号 说       明
lb kg
45007 916 滚沟机，与300动力驱动设备配套 33 15.0
46852 916 滚沟机，用于铜管，与300动力驱动设备配套 34 15.5
60382 916 滚沟机，与535套丝机配套 33 15.0
48307 916 滚沟机，与1822套丝机配套 33 15.0
48307 916 滚沟机，与300C套丝机配套，放在100，150和200型
支架上 33 15.0
45007 916 滚沟机，与300C套丝机配套，放在250型支架上（需要
67662适配器） 33 15.0
附   件
45347 - 滚沟轮组，用于1" 10规（40规可选） 6 2.6
45352 - 滚沟轮组，用于铜管（可选） 6 2.6
69667 - 滚沟轮组，用于1¼"-1½" AWWA（可选） 6 2.6
69692 - 滚沟轮组，用于2"-6" AWWA（可选） 6 2.6
67662 - 适配器，用于300C套丝机 30 13.6
76822 - 英制测量直径的尺 0.3 0.1
76827 - 公制测量直径的尺 0.3 0.1
 5
916 型滚沟机操作手册
滚沟机组装
916型滚沟机仅和以下动力设备配套使用：
• 300型动力驱动设备（38RPM或者57RPM）
• 535套丝机（38RPM或者54RPM）
• 1822套丝机
• 535自动套丝机
• 300C 精致型套丝机
和以上动力设备和套丝机配套使用，速度要低于58RPM，否则，会增加受伤的危险。
为了防止各种伤害事故的发生，必须按照以下步骤来正确组装滚沟机。
安装到300型动力驱动机上
1. 从300型动力驱动设备上拆下刀架及其它附件。
2. 完全打开卡爪。
3. 把916型滚沟机放到两根导轨上（见图2）。
4. 把驱动轴放进卡爪里，颚和轴的扁平处接触。
5. 拧紧卡爪，牢牢固定住驱动轴。
图2 — 安装到300型动力驱动机上
安装到1822-I，535或者300C套丝机上
注意！当使用1822-I，535或者300C套丝机作为动力源，驱动轴适配器必须装到916型滚
沟机上。
安装驱动轴适配器
1. 适配器装到驱动轴上，安装螺栓的地方要对齐周的扁平部位，并拧紧螺栓。
 6
916 型滚沟机操作手册
图3 — 拧紧螺栓
安装到535A，535M，1822-I或者300C套丝机上，支架是100，150或者200型
注意！535使用的916订货号码为60382，有一个固定板可以装到535的导轨上。
1822-I和300C套丝机使用的916订货号码为48307，底座特殊设计可以直接安装在它们的
导轨上。
1. 把车架上的工具往后倒，同时绞刀放在套丝模头里，防止不经意碰到绞刀了。
2. 完全打开卡爪。
3. 把916安装到导轨上（见图4）。
4. 卡爪拧紧，牢牢固定驱动轴。
注意！驱动轴应该位于卡爪的中心。
图4 — 安装到1822-I套丝机上（同样方法安装到300C和535套丝机上）
安装到1822-I，用1460支架
注意！1822-I使用的916订货号码为48307。
1. 把车架上的工具往后倒，同时绞刀放在套丝模头里，防止不经意碰到绞刀了。
2. 完全打开卡爪，把916安装到导轨上。
注意！驱动轴应该位于卡爪的中心。
3. 卡爪拧紧，牢牢固定驱动轴。
安装到300C套丝机上，用250支架
注意！300C使用的916订货号码为45007 且适配器订货号码为67662，固定在250支架
上。
1. 把车架上的工具往后倒，同时绞刀放在套丝模头里，防止不经意碰到绞刀了。
 7
916 型滚沟机操作手册
2. 把适配器支架固定在导轨上，用销子锁紧（见图5）。
注意！适配器支架必须配合250支架使用，以消除管子的间隙。如果不使用适配器，管子
会敲打支架。
图5 — 适配器支架安装到300C套丝机上
3. 把916放在适配器臂上。
4. 完全打开卡爪，使916驱动轴可以放进卡爪里。
注意！驱动轴应该位于卡爪的中心。
5. 卡爪拧紧，牢牢固定驱动轴。
注意！运输300C和250支架时，必须先拆下916及其适配器，否则支架无法折叠锁住进性
运输。
滚沟机使用前检查
在每次使用前，检查滚沟机和矫正各种问题，以减少各种压伤的危险发生和其它引起滚沟
机损害的因素。
不要使用没有脚踏开关控制的电动驱动装置。
1. 确保机器没有插电且开关置于关闭状态。
2. 确认已连好脚踏开关。
3. 检查电线和插头没有损坏和任何改变。
4. 确认滚沟机已安装到相应的动力驱动设备或者套丝机上，其驱动轴已牢牢固定。
5. 检查机器看是否有任何妨碍安全使用或正常操作机器的缺陷，如破损、缺失部件、不
正确安装或者死锁的零件及其它等等。确认滚沟轮组能够自由转动，如果有问题，请
解决问题后再使用。
6. 按照手册的维护保养要求对滚沟机进行润滑。
7. 使用指定的附件。
8. 擦掉设备上、手柄上等处的油脂、灰尘等等东西，这样可以更好地操控机器，避免任
何不必要的危险的发生。
 8
916 型滚沟机操作手册
9. 检查滚沟轮组和驱动轴是否有裂损、老化或其它损坏的迹象。损坏的滚沟轮组和驱动
轴会引起管子打滑、低劣的滚沟槽和其它不良结果。如果发现有损坏，请替换受损零
件后再使用机器。
滚沟机和工作现场设置
按照以下步骤在工作场合正确安装和设置滚沟机，以减少电击伤害、火灾、机器倾翻、缠
绕到机器上去的危险、压伤和其它伤害以及防止机器损坏。
1. 工作场合应该符合以下要求：
• 照明充分。
• 没有易燃易爆的气体、液体或者粉尘。
• 干净、平整、稳定、干燥和足够空间的工作环境是必需的。不要把机器支撑在
有水区域工作。
• 插座正确接地。三头或者符合GFCI标准的插座没必要正确接地。如果有疑问，
可以找有资质的电工予以确认。
• 工作地方干燥，不要在水里操作机器。
• 在电线经过的区域要清理干净，确保没有任何损坏电线的物质。
2. 在安装任何设备前应该清扫一下工作地点。要擦掉任何油污。
3. 机器应该防止在平整的地方，且稳定。
4. 正确支撑管子，管子长度大于36英寸，要使用两个管子支撑。
 不正确使用管子支撑，会引起设备或者管子的倾翻。
5. 确保开关置于关闭状态。
6. 摆好脚踏开关以便操作者可以容易的控制滚沟机对管子进行滚沟操作。脚踏开关位置
应该方便操作者：
• 站在进给手柄的左边。
• 左脚能够控制脚踏开关“开”和“关”动作，如果需要，能够迅速释放脚踏开关。
• 能够方便操作滚沟机、管子和棘轮扳手，而无需过分探身等动作。
7. 放置电线在前面步骤中经过确认的干净路径。用干燥的手把插头插入经过确认的正确
接地插座。保持所有电线连接干燥和接地。如果电线不够长，需要使用接线板，那么
接线板应该符合：
 为了防止电击，千万不要用损坏的接线板。
• 是否完好？
• 是否是三头且和机器匹配？
• 是否符合室外使用要求和含有“W”和“W-A”标示（例如SOW）?
• 电线尺寸是否符合要求（14AWG长度为25’或者更短，12AWG长度25’-50’）？不
符合规定的电线可能会过热而熔化绝缘层，导致火灾或者其他损失。
 为了防止电击，千万不要用湿的手碰插头，保证所有电气连接干燥，不和地
面接触。
8. 检查机器确保它能够正确使用：

916 型滚沟机设计配套使用或者推荐使用的附件，参见下表所列附件。
重量
订货号码 型号 说明
lbs kg
45347 - 滚沟轮组，用于1" 10规（40规可选） 6 2.6
45352 - 滚沟轮组，用于铜管（可选） 6 2.6
69667 - 滚沟轮组，用于1¼"-1½" AWWA（可选） 6 2.6
69692 - 滚沟轮组，用于2"-6" AWWA（可选） 6 2.6
67662 - 适配器，用于300C套丝机 30 13.6
76822 - 英制测量直径的尺 0.3 0.1
76827 - 公制测量直径的尺 0.3 0.1
滚沟轮组包括滚沟轮和驱动轮。
 17
916 型滚沟机操作手册
保养指导
在机器进行保养和调整前，确认滚沟机开关置于关闭状态和插头已拔出插座。
润滑
润滑驱动轴和滚沟轮轴的轴承。
机器存放要求
 机器应该在室内锁起来存放，，不要被雨淋到。同时避免让那些没有经过
训练的人或者小孩拿到它。该工具对未经培训的人会造成严重伤害。
维修与服务
不正确的维修和服务会使机器处于不安全的使用状态。
“保养指导”一节介绍了大部分关于本机器的维修服务内容。任何其它未提及的问题只能
由Ridge Tool公司授权合格的技术人员来处理。
如果有任何维修服务方面的问题，即使没有在上文中列出，请立即把工具送到Ridge Tool
公司授权的维修中心或者返回工厂。
当修理机器使，请使用指定的零件来更换，使用未经确认的零件会给机器造成损伤或其它
严重伤害事故的发生。
如有任何关于工具使用和功能方面的问题，请致电美国Ridge Tool公司技术服务部门(800)
5193456 或访问 www.ridgid.com网站得到最近的授权服务中心信息。
如果仍有其它任何与维修和服务的问题，可以致电或写信到：
Ridge Tool Company Technical Service Department 400 Clark Street Elyria,
Ohio 44035-6001 Tel: (800) 519-3456 E-mail: TechServices@ridgid.com
要得到最近的授权维修服务中心的名称和地址，可以致电(800) 519-3456 或访问
 18
916 型滚沟机操作手册
附表1：标准滚沟参数
注意！所有尺寸单位均为英寸。
滚沟
宽度
滚沟直径
垫圈 最小
壁厚 （参考）
滚沟深度 管子直径
外径             公差
管子名
义尺寸
(1) 参考AWWA C606-87.
(2) 名义滚沟深度值仅供参考，不能用于判断滚沟是否满足要求。
附表2：管子最大与最小壁厚
注意！所有尺寸单位均为英寸。
碳钢、铝管、薄壁管 不锈钢管 PVC 管
管子名义尺寸
 19
916 型滚沟机操作手册
附表3：铜管滚沟参数
注意！所有尺寸单位均为英寸。